
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  627  DEL  19/10/2016

OGGETTO

APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  RICOGNIZIONE,  RIORDINO,  INVENTARIAZIONE  E 
SCARTO DEL MATERIALE DELL ARCHIVIO DELLA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA 
DISLOCATO NEI  MAGAZZINI  DELL AREA EX CAR DI  VIA LOMBROSO A REGGIO 
EMILIA. APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con provvedimento  n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio,  
ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137", che stabilisce precisi obblighi  
conservativi dei beni culturali di appartenenza pubblica;

Atteso che:
 nei magazzini dell'area ex CAR di Via Lombroso, a Reggio Emilia,  è depositato un 

consistente quantitativo di documentazione, pari a complessivi ca. 2.500 metri lineari, 
afferente a vari uffici della Provincia (tra cui Affari Generali, Ragioneria, Ufficio Tecnico, 
Vigili  Provinciali,  Caccia e Pesca,  Agricoltura e Centri  per  l'Impiego),  in  gran parte 
conferita a seguito dei traslochi effettuati da vari uffici provinciali, soprattutto in esito 
alla revisione della logistica conseguente al  riordino istituzionale stabilito dalla L. n. 
56/2014; 

 per l'immobile in parola, parte del quale è stata recentemente oggetto di alienazione, 
sono previsti lavori di riqualificazione e adeguamento;

 la documentazione sopra descritta,  al  momento conservata in scatoloni  collocati  su 
pallet al fine di proteggerla nel corso dei suddetti lavori, necessita di un approfondito 
lavoro di  riordino ed inventariazione che ne garantisca la  corretta  conservazione e 
tutela a norma di legge, nonché il miglioramento delle modalità di ricerca, oltre che di 
un  opportuno  ed  adeguato  scarto  che  ne  riduca  significativamente  e  celermente 
l'ingombro,  stante  l'imminente  riduzione  degli  spazi  attualmente  a  disposizione  in 
conseguenza della citata alienazione;

 l'identificazione della  documentazione da scartare è un'operazione molto  delicata e 
decisiva  per  la  selezione  delle  fonti  per  la  futura  ricerca  storica,  che deve  essere 
affidata a personale dotato di solide e specifiche competenze archivistiche;

Considerato che:
 stante tale complessa situazione, non è possibile provvedere alle attività sopradescritte 

mediante  il  personale  interno,  essendo  numericamente  insufficiente  e  non 
adeguatamente  preparato  soprattutto  in  conseguenza della  riduzione  degli  organici 
derivante dalla riforma istituzionale summenzionata;

 la  Provincia,  pertanto,  intende  acquisire  un  servizio  di  ricognizione,  riordino, 
inventariazione e scarto del materiale dell'archivio in argomento, da affidare per 8 mesi 
naturali, consecutivi e continui, decorrenti dal verbale di consegna del servizio;

 per l’acquisizione di tale servizio si procederà facendo ricorso agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione telematici, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs.vo n. 50/2016, 
mediante RDO sul  mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA),  con 
aggiudicazione, ai  sensi dell’art.  95, comma 2, del decreto medesimo, utilizzando il 

Determinazione N. 627 del 19/10/2016 
pag. 2/5



criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  sulla base del miglior  rapporto 
qualità/prezzo;

 costituisce parte  integrante del  presente atto  il  "Capitolato tecnico per l’appalto del  
servizio  di  ricognizione,  riordino,  inventariazione e scarto  del  materiale  dell’archivio 
della  Provincia  di  Reggio  Emilia  dislocato  nei  magazzini  dell’area  ex  CAR  di  Via 
Lombroso  a  Reggio  Emilia"  in  cui  vengono  specificatamente  indicati  l'oggetto,  le 
modalità dell'esperimento della procedura e l'ammontare della base d'asta, i requisiti di 
capacità tecnico-economica,  i  criteri  di  aggiudicazione e gli  elementi  di  valutazione 
dell'offerta ed ogni altra indicazione necessaria per la presentazione delle offerte e la 
realizzazione del servizio,  nonché il  progetto redatto ai  sensi dell’art.  23, commi 14 
e15, del D.Lgs.vo n. 50/2016;

 con  riferimento  al  D.Lgs.  n.  81/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  non 
prevedendosi rischi da interferenze in merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la 
redazione  del  DUVRI  e  non  saranno previsti  oneri  per  la  sicurezza necessari  alla 
eliminazione dei rischi da interferenze;

 la spesa prevista per la realizzazione del servizio in parola è pari ad € 49.200,00 (IVA 
esclusa), per complessivi € 60.024,00 (IVA 22% inclusa), disponibili alla Missione 01, 
Programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.99.999 ed al Cap. 3042 
del PEG 2016, obiettivo di gestione R01G1OG8;

Dato atto che:
 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma  5,  della  Legge 

136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, è il n. 6835001541;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il  
titolare  dell’A.P. Servizi  Generali,  Stefano  Tagliavini,  che  svolge  anche  il  ruolo  di 
direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.111,  comma  2,  del  decreto 
stesso;

 la Provincia, una volta aggiudicato l’appalto, potrà non dar corso alla stipulazione del  
contratto  sia  per  la  carente  situazione  finanziaria,  sia  per  altre  cause,  senza  che 
l’aggiudicatario possa avanzare la richiesta di alcun indennizzo ai  sensi dell’art.  32, 
comma 8, del decreto sopra citato;

Rilevato che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art.  147 bis,  comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Visto l’art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

di approvare, per tutte le motivazioni riportate in premessa, il  Capitolato tecnico per 
l’appalto del servizio di cui all’oggetto, nonché il progetto adottato ex art. 23, commi 14 
e 15 del D.lgs n. 50/2016, allegati quali parti integranti e sostanziali al presente atto, 
per un importo a base d’asta di euro 49.200,00;

di  procedere  alla  individuazione  del  contraente  facendo  ricorso  agli  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione telematici, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs.vo n. 

Determinazione N. 627 del 19/10/2016 
pag. 3/5



5072016,  mediante  RDO  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA), con aggiudicazione, ai  sensi dell’art.  95, comma 2, del decreto medesimo, 
utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo;

di imputare la spesa lorda prevista per la realizzazione del servizio in parola, pari ad € 
60.024,00 (IVA 22% inclusa), alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei  
Conti Integrato U.1.03.02.99.999, ed al cap. 3042 del PEG 2016;

di dare atto che:
 la durata del servizio è prevista in 8 mesi naturali, consecutivi e continui
 decorrenti dal verbale di consegna del servizio;
 con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, non 

prevedendosi  rischi  da  interferenze  in  merito  alla  sicurezza,  si  ritiene  non 
necessaria la  redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza 
necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
il titolare dell’A.P. Servizi Generali, Stefano Tagliavini, che svolge anche il ruolo di 
direttore dell’esecuzione del contratto,  ai sensi dell’art.111, comma 2, del decreto 
stesso;

 la Provincia, una volta aggiudicato l’appalto, potrà non dar corso alla stipulazione 
del contratto sia per la carente situazione finanziaria, sia per altre cause, senza che 
l’aggiudicatario possa avanzare la richiesta di alcun indennizzo ai sensi dell’art. 32, 
comma 8, del decreto sopra citato;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  5,  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, è il n. 6835001541;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
-  il  fine  del  contratto  che si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire  la  corretta 
conservazione  e  tutela  del  materiale  dell’archivio  della  Provincia  dislocato  nei 
magazzini  dell’Area  ex  CAR  di  Via  Lombroso  a  Reggio  Emilia,  nonché  il 
miglioramento delle modalità di ricerca delle pratiche, oltre che una riduzione degli 
spazi occupati da tale materiale;
-  l'oggetto  del  contratto  consiste  nell’effettuazione di  un servizio  di  ricognizione, 
riordino, inventariazione e scarto del materiale dell’archivio della Provincia dislocato 
nei citati magazzini;
- il contratto verrà stipulato secondo le modalità indicate dal mercato elettronico cui 
si fa ricorso; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo e alle modalità di 
esecuzione del servizio, tutte contenute nel capitolato allegato.

Determinazione N. 627 del 19/10/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 19/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 627 del 19/10/2016 
pag. 5/5


